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Abstract

This thesis examines the exchange rate pass-through into consumer prices in Central

and Eastern Europe. The study is based on quarterly data of 12 countries from 2003

to 2013. Estimations are conducted using heterogeneous panel cointegration methods,

namely the mean group and the pooled mean group estimators. Fixed effects are used

as a reference. The thesis provides short-run and long-run estimates of the exchange

rate pass-through for the individual countries and for the region as a whole. Based on

the results, we conclude that the exchange rate pass-through is highly variable across

Central and Eastern Europe. We find that there is no clear distinction between the

pass-through rates in euro area countries, EU countries not using the euro and non-

EU countries. Further, we find that the generally accepted concept of higher

exchange rate pass-though in developing countries does not hold in this region.
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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá exchange rate pass-through, tedy vliv změn směných kurzů

na spotřebitelské ceny, ve střední a východní Evropě. Práce je založena na

čtvrtletních datech 12 zemí od roku 2003 do roku 2013. Odhady jsou provedeny

pomocí metod heterogenní panelové kointegrace, konkrétně mean group a pooled

mean group estimátorů. Fixed effects jsou použity pro srovnání. Diplomová práce

obsahuje krátkodobé a dlouhodobé odhady exchange rate pass-through pro jednotlivé

země i region jako celek. Výsledky ukázaly, že se hodnoty exchange rate pass-

through velmi liší pro jednotlivé státy střední a východní Evropy. Došli jsme však

k závěru, že hodnoty exchange rate pass-through se neliší v závislosti na tom, jestli

jsou země členy eurozóny, členy EU mimo eurozónu nebo zeměmi mimo EU. Naše

výsledky ukázaly, že ve střední a východní Evropě neplatí obecný názor, že exchange

rate pass-through je v rozvojových zemích vyšší než v rozvinutých.

Klasifikace JEL C23, E31, E52, F31

Klí čová slova směnné kurzy, spotřebitelské ceny,

heterogenní panelová kointegrace, pooled

mean group, mean group

E-mail autora bara.mirkova@centrum.cz

E-mail vedoucího práce roman.horvath@gmail.com

Contents

List of Tables .............................................................................................................. ix

List of Figures .............................................................................................................. x

Acronyms .................................................................................................................... xi

Master Thesis Proposal ........................................................................................... xiii

1 Introduction ......................................................................................................... 1

2 Literature review ................................................................................................. 3

2.1 Origins of exchange rate pass-through studies ............................................... 3

2.2 Current research ............................................................................................. 3

2.2.1 Country coverage .................................................................................... 5

2.2.2 Data ......................................................................................................... 6

2.2.3 Methodology ........................................................................................... 7

2.2.4 Findings ................................................................................................... 7

2.2.4.1 Exchange rate pass-through and its dynamics ................................. 7

2.2.4.2 Exchange rate pass-through across countries .................................. 9

2.2.4.3 Exchange rate pass-through across studies for one country ............ 9

3 Relationship between prices and exchange rates ............................................ 15

3.1 Exchange rate pass-through ......................................................................... 15

3.2 Exchange rate pass-through into consumer prices ....................................... 17

4 Estimation of non-stationary heterogeneous panels ....................................... 20

4.1 Fixed effects ................................................................................................. 20

4.2 Mean group and pooled mean group estimator ............................................ 21

5 Data sources and empirical estimation ............................................................ 24

5.1 Data description ............................................................................................ 24

viii

viii

5.2 Panel data tests ............................................................................................. 25

5.2.1 Panel unit root tests ............................................................................... 25

5.2.1.1 Im, Pesaran and Shin test ............................................................... 25

5.2.1.2 Hadri test........................................................................................ 26

5.2.1.3 Unit root test results ....................................................................... 28

5.2.2 Cointegration tests ................................................................................ 29

5.2.2.1 Pedroni cointegration tests............................................................. 30

5.2.2.2 Cointegration test results ............................................................... 31

5.3 Empirical estimation .................................................................................... 32

5.3.1 Overall empirical results ....................................................................... 35

5.3.2 Detailed results of the selected specification ........................................ 40

5.4 Results discussion ........................................................................................ 45

5.4.1 Results comparison ............................................................................... 45

5.4.2 Hypotheses evaluation .......................................................................... 49

6 Conclusion .......................................................................................................... 52

Bibliography .............................................................................................................. 55

Data sources ............................................................................................................... 59

ix

ix

List of Tables

Table 1: Overview of selected literature ....................................................................... 4

Table 2: Findings for the CEE countries ..................................................................... 12

Table 3: IPS panel unit root test results ...................................................................... 28

Table 4: Critical values for the IPS panel unit root test .............................................. 28

Table 5: Hadri panel unit root test results ................................................................... 29

Table 6: Pedroni cointegration test results .................................................................. 31

Table 7: Model specification groups ........................................................................... 34

Table 8: Long-run exchange rate pass-through and error correction estimates .......... 35

Table 9: Optimal lag lengths based on AIC and BIC ................................................. 37

Table 10: Hausman test for MG and PMG ................................................................. 38

Table 11: Hausman test for MG and DFE .................................................................. 40

Table 12: Individual country MG long-run exchange rate pass-through and error

correction estimates for the cpi neer ppi ir 5-lag specification ................. 42

Table 13: Individual country MG and PMG estimates of short-run exchange rate

pass-through for the cpi neer ppi ir 5-lag specification ............................ 43

Table 14: ERPT and stage of development ................................................................. 49

Table 15: ERPT, EU membership and euro adoption ................................................. 51

x

x

List of Figures

Figure 1: Exchange rate pass-through into consumer prices ...................................... 18

xi

xi

Acronyms

ADF Augmented Dickey-Fuller test

AIC Akaike information criterion

ARDL Autoregressive distributive lag

BIC Bayesian information criterion

CEE Central and Eastern Europe

CPI Consumer price index

DFE Dynamic fixed effects

DOLS Dynamic ordinary least squares

EC Error correction

ERPT Exchange rate pass-through

EU European Union

FE Fixed effects

FMOLS Fully modified ordinary least squares

GDP Gross domestic product

IFS International Financial Statistics

IID Independent and identically distributed

IMF International Monetary Fund

IPS Im, Pesaran and Shin test

IR Interest rate

LM Lagrange multiplier

LR Long run

MG Mean group

NEER Nominal effective exchange rate

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

OLS Ordinary least squares

xii

xii

PMG Pooled mean group

PPI Producer price index

SR Short run

SUR Seemingly unrelated regressions

US United States

VAR Vector autoregression

VECM Vector error correction model

xiii

xiii

Master Thesis Proposal

Author: Bc. Barbora Mirková Supervisor: Doc. Roman Horváth Ph.D.

E-mail: bara.mirkova@centrum.cz E-mail: roman.horvath@gmail.com

Phone: + 420 605 284 748 Phone: +420 222 112 317
Specializati
on:

FFMaB Defense
Planned:

June 2014

Proposed Topic:

The Exchange Rate Pass-Through in Central and Eastern Europe

Topic Characteristics:

The exchange rate pass-through is an important indicator for many economic and monetary
policy decisions. These include decisions about inflation targeting, currency devaluation in
countries with fixed exchange rates, entering the monetary union and others. It is, therefore,
a topic of high interest and importance.

There is an extensive empirical research on exchange rate pass-through in industrialized
countries, mainly done by single-equation and vector autoregression models. In recent
years, several studies using the panel cointegration methods have appeared. The Central
and Eastern Europe is, however, not well covered in the literature. There are some studies
that include countries from this region but these are usually a part of a broader worldwide
study or are based only on few selected countries, often the members of the European
Union. To my knowledge, a comprehensive study of exchange rate pass-through in the
Central and Eastern European has not been conducted. The contribution of this thesis will lie
not only in covering the so far somewhat neglected region but also in using the heterogenous
panel cointegration methods, which are not yet commonly used in this context.

The data on effective exchange rates of the selected countries will be obtained from the
Bank of International Settlements. Price indices will most likely be acquired from the national
statistical bureaus.

Hypotheses:

1. What is the exchange rate pass-through in the Central and Eastern Europe?
2. The domestic prices are influenced by the changes in the exchange rate more in

developing countries than the developed ones.
3. There are significant differences between the exchange rate pass-through for the

euro area countries, countries that have not yet adopted the Euro and countries that
are not members of the European Union.

Methodology:

The estimations of the exchange rate pass-through will be done using the mean group
estimator developed by Pesaran and Smith (1995) and pooled mean group estimator

xiv

xiv

developed by Pesaran, Shin and Smith (1999). Fixed-effects estimator will be used as
reference. The mean group estimator and the pooled mean group estimator will be used to
account for the heterogeneity that is likely to appear when conducting a panel data model
across countries in different stages of economic development, in various phases of
European integration, with different institutions etc.


[…]


countries, countries that have not yet adopted the euro and countries that are not

members of the European Union (EU). The assessment of the validity of the

hypothesis is based on the long-run exchange rate pass-through estimates, as in the

previous hypothesis. The information on ERPT and the EU and euro area

membership is summarized in Table 15. The five highest ERPT estimates (two

estimates larger than one and three in the 0.78-0.81 range) belong to countries from

one group, namely to the countries that became EU member states and did not

adopted euro before the end of our sample period. The remaining three countries

from this group have, however, low ERPT values (two of them even negative ones).

The ERPT estimates for the two countries that adopted euro prior to 2013 and the two

countries that are not members of the European Union are all of very similar values.
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Table 15: ERPT, EU membership and euro adoption

ERPT

EU member
since

Euro adoption

Bulgaria 1.28 2007 -
Croatia 0.81 2013 -
Czech Republic 0.15 2004 -
Estonia 0.32 2004 2011
Hungary 0.79 2004 -
Latvia 0.78 2004 2014
Lithuania 4.52 2004 -
Macedonia 0.27 - -
Poland -0.39 2004 -
Romania -0.19 2007 -
Russia 0.34 - -
Slovenia 0.23 2004 2007
ERPT estimates are from the cpi neer ppi ir 5-lag specification

Source: author’s calculation, European Central Bank (2014)

This is in contrast to the expectation that estimates for these two groups would differ

significantly, since the characteristics of the two groups are very distinct. The variety

of magnitudes among the non-euro-area EU member states and the similarity between

the euro area members and countries outside of the EU lead to a conclusion that it is

necessary to reject the hypothesis of significant difference of the exchange rate pass-

through among the three groups.
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6 Conclusion

This thesis provides short-run and long-run estimates of the exchange rate pass-

through in twelve Central and Eastern European countries – Bulgaria, Croatia, the

Czech Republic, Estonia, Hungary, Latvia, Lithuania, Macedonia, Poland, Romania,

Russia and Slovenia. The estimation is based on quarterly data covering the period

from the first quarter of 2003 to the first quarter of 2013. Panel cointegration

methods, namely the mean group and pooled mean group estimators, are used for the

estimation. In addition to these two methods, fixed effects are used as reference. The

model in this thesis is partially based on the model of pricing along the distribution

chain by McCarthy (1999).

We conducted the estimation of the exchange rate pass-through for several

specifications differing in the explanatory variables and lag lengths used. Long-run

overall estimates of the exchange rate pass-through are provided for four

specification groups each of them with zero to six lags. Therefore, there are 28

models for the overall long-run exchange rate pass-through, each of them estimated

using three different methods. The specification groups differ by the set of

explanatory variables. The full set includes the nominal effective exchange rate,

producer price index, short-term interest rates, gross domestic product and oil prices.

For each of the three remaining specification groups some of the explanatory

variables were excluded. A specification with five lags including the nominal

effective exchange rate, producer price index and interest rates as explanatory

variables was selected as the most appropriate and used for further estimations and

discussions. The selection was based on Akaike and Bayesian information criteria as

well as on the results of the individual models.

The results show, that the pass-through significantly differs across the region. The

mean group long-run estimates for most countries range between 0.15 and 0.81, with

estimates of five countries lying below 0.35 and three above 0.78. The variation is

even larger in the short run. The results for some of the countries do not exhibit very

good properties (Russia) or are in contrast with previous research (Croatia, Lithuania)

while other align exceptionally well with estimates by other researchers (Bulgaria,

the Czech Republic, Macedonia). The results do not support either of the two

hypotheses. We therefore can accept neither the hypothesis that the exchange rate

pass-through is higher in developing countries than in the developed ones, nor the
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hypothesis that there are significant differences among the pass-through rates in the

euro area countries, the European Union members outside of the euro area and the

countries that are not members of the European Union.

This thesis contributes to the existing literature on the exchange rate pass-through for

several reasons. Firstly, it provides estimates for a region that has not been covered

well by previous research. Our sample of the Central and Eastern European countries

is one of the largest in the existing literature and includes some of the countries (e.g.,

Macedonia and Russia) that are examined most seldom. Furthermore, this thesis

provides estimates for a more current period than the previous studies. The second

major contribution is the use of panel cointegration methods, which not only take into

account the time series character of the data, but allow for the use of the cross-

sectional information as well. Previous studies on the exchange rate pass-through

almost exclusively estimate separate models for each country, therefore their results

omit any cross-sectional information. Moreover, many authors use estimation

methods, which do not consider the time series properties of the data such as non-

stationarity and cointegration. In the few cases when panels are used in the previous

studies to estimate the exchange rate pass-through, they are usually homogenous

panels. We, on the other hand, use heterogeneous panel estimators and thus are able

to provide individual estimates for each country.

Even though the mean group and pooled mean group estimators are currently

considered to be the most suitable methods of estimation of the exchange rate pass-

through, the results exhibit some shortcomings. There might be several reasons for

this. First, the Central and Eastern Europe has been going through rapid changes.

Many of the countries are still transitioning and their economic environment has

altered over the course of the examined period. Such changes might be the cause for

the inconsistency of the results. Second possible reason is the size of the sample. The

mean group and pooled mean group estimators are supposed to provide the best

results, when the number of both countries and time periods is large and of a similar

magnitude. Our model estimated the pass-through for 12 countries, which is a

borderline amount. We originally planned to include more countries, but the

availability of the necessary data is very poor in the Central and Eastern European

region. For several countries, it was not possible to obtain nearly any useful data.

Other countries only started to collect such data recently and the available

information was therefore not sufficient to be included in the models.

Even though we faced a shortage of data, this thesis is still an addition to the existing

literature as we covered a range of countries from a region that is not frequently
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present in the previous studies while using some of the more advanced methods of

estimation. As stated before, Central and Eastern Europe is still developing and thus

it would be interesting to estimate the exchange rate pass-through models again in

few years, when the economic development is more stabilized and the available

dataset is larger.
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