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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis focuses on the issue of the exchange rate pass-through mechanism with a special
focus on Central and Eastern European Economies. Overall, thesis is very clearly written, the
author pays close attention to the up-to-date literature overview and at the same time
stresses her own contribution given the specificiation of the time period (2003-2013) and the
countries in question (CEE region).

Buiding on an initial motivation and literature overview, the author introduces the hypotheses
and the methodology of heterogeneous panel cointegration methods: the mean group and
the pooled mean group estimators. The estimations are conducted on several specifictions
varying the choice of explanatory variables and lag lengths. The results are carefully
discussed and further compared with the fixed effects results that served as a benchmark for
the analysis.

Overall, the thesis effectively complies with all the standards of the master thesis at the
Institute and I recommed the thesis to be defended and awarded an “excellent“ grade.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě